ecclesie nostre in uilla, que Honowe dicitur, situm pro alio 

molendino apud Phullingen in uilla, que Husin nuncupatur, 
sito cum ipsis commutauimus. Nos itaque, tam canonicorum, 

quam ministerialium nostrorum usi consilio, predietum molen- 

dinum in Honowe situm ecclesie sancti Petri in Augia et 

congregationi ibidem sub regula sancti Augustini canonice deo 
seruienti cum suo iure, secundum quod molendinator nunc 

possidet, tradidimus. Simili quoque modo Conradus, Augensis 
prepositus, ex parte congregationis sue prenominatum molen- 
dinum in Husin situm cum omni suo iure, secundum quod 

nunc a molendinario possidetur, nobis et ecclesie nostre donauit. 

Volentes [71] igitur hanc conmutationem ratam et inconuulsam 
perhenniter permanere et a nullo successorum nostrorum 

temerario ausu in irritum reuocari, presentem paginam con- 
scribi et sigilli nostri impresione iussimus conmuniri. 

1 Am Rande fteht fein Bild. 
2 S. oben ©. 48. 
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Huiusrei testes sunt: Cönradus, abbas Fabarie', Cöno, maioris 
ecclesie prepositus, Conradus, eiusdem ecclesie?decanus, Cönradus, 
prepositus sancti Lucii ®, Vlricus, prepositus sancte Marie in Cur- 
walde *, Conradus de Meeins °, ministerialis Curiensis ecelesie. 

Acta sunt autem hec in ciuitate Curiensi anno dominice 
incarnationis M°. CC°, VT®., VI. Idus Marcii, indictione VIIII, 
pontificatus nostri anno duodecimo. 

[71—73] Confirmatio abbatis Heremitarum super predium 
in Bibrugge.° 1216. Gedruckt im W.U.B. III, 39 nach Laßbergs 
Copie. Ich bemerke folgende Abweichungen: 
U.B. 39, Zeile 6 v.u. Bertholdus, Acta Berhtoldus 

#» 2» „ Widanshouen, „ Uidanshouen. 
73] Confirmatio prepositi Augensis et abbatisse de Lin- 

daugia. 1218. Gedrudt im W. U. B. I, 67 nad) Laßbergs Copie. 
Folgende Abweichungen find zu hemerfen: 
0.2. 67, Zeile 7 v.u. ab[bJatisse, Acta abbatisse 

„» nn 2 un löst die Abkürzung Constan. mit constantienses 

auf, allein diefelbe bedeutet Constantiensium, da die Acta ausnahms- 
108 nach libra etc. den Namen der betr. Städter im Genetive 
geben, jowie fie denjelben voll ausjchreiben. 

[73—75] Confirmatio Friderici regis super Honriet [Wein- 
garten 1220]. Gedruckt im W.UB. IH, 109 nad Laßbergs 
Eopie, die hier vom Terte der Acta gar nicht abweicht. 

[75—76] Confirmatio Henrici regis super possessiones 
nostras in Rauenspurch et Vbirlingen. Apud Winegarten [1224, 

Mai 9.] Gebrudt im W.U.B. III, 155 nad einer Copie, die von 
dem Terte der Acta in folgendem abweicht: 
U.2. 155, Zeile1 v.o. Hainricus, Acta Henricus 
„nr  2%u6„„ U°berlingen, Rafenspürg, Acta Vber- 

lingen, Rauinspurc 

" nn 3 „m. Jemencie, Acta clementie 

„mn 3 mm Augen, „ Augia 
a: „ „ indulgenciis, „ Indulgentiis 

u "  „ eumque 
„ nn T „u „ Presenciarum, „ Presentiarum. 

ı Vfäffers, Cant. St. Gallen. 
2 d. 5. der Churer Domkirche. 
3 St. Lucien in Chur. 
+ Churwalden bei Chur. 
5 mir unbelannt. 
6 ©, oben ©. 36. 
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[77] Confirmatio abbatis de Winegarten super uia 
in Oenriet. 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod 
ego Berhtoldus‘, abbas Winegartensis, preposito Vlrico et 
fratribus suis in Augia uiam unam, limitatam secundum lapides 

ibidem defixos, ad ductum feni eorum de prato Onriet cum 
consensu fratrum meorum in ius proprietatis concessi, acceptis 

tamen pro eodem IIII libris, et ita sane, quod limites deter- 

minatos in dampnum hominum memorate ecclesie Winegartensis 
idem fratres uel serui eorum nullatenus excedant. Quod si 

forte per eorum incuriam boues aut equi euagantes extra 
prefixos terminos aliquid dampni intulerint, statim absque 
omni dilatione dampnum illatum reconpensabunt. Ne autem 

processu temporum ab aliquo successorum meorum presens 
infringatur donatio [78] predicte uie, presentem cedulam sigilli 
mei appensione dignum duxi confirmare. 

[78—82] Priuilegium Hainrici, regis Romanorum, super 

prebendam Brigantie. [Weingarten 1226.? Nov. 6.] Gedruckt im 
W.U.B. III, 203 nad) dem (verbächtigen) Originale. 

[82] Item testimonium ducis Ludwici Bawarie 
super eadem (sic) prebendam Brigantie. 

[83] Quoniam ueritati testimonium perhibere non est 
detrimentum, immo salutis augmentum, notum facimus tam 

posteris, quam modernis omnibus presentem paginam inspecturis, 

quod ego Ludwicus, dux Bawarie, interfui donationi, que facta 

est a domino ac illustri Romanorum regi Hainrico apud Win- 

garten ecelesie Augensi. Fuit autem talis illa donatio: Dominus 

rex habebat ex antiqua hereditate ius patronatus in prebenda 
parrochialis ecclesie Brigantie; hoc ius cum omni sua libertate 
contulit ecclesie Augiensi et fratribus ibidem deo famulantibus, 
nullo remuneratus precio, nisi ad eterni regis promerendam 

remunerationem, quem (sic), ut credimus, per hoc consequetur. 

Vt autem predicta ecclesia Augensis semper nostro [84] super 
hoc melius possit uti testimonio, sigillo nostro ei hanc paginam 

super hoc communire fecimus. 

1 Da Weißenau Denriet 1219 erwarb und Abt Berhtold 1232 ftarb, fo 
fällt diefer Vertrag zwifchen dieſe beiden Jahre. 

2 ©. oben S. 79. Am Rande hat der Schreiber roth beigefügt: Respice 
aliud priuilegium F. imperatoris in sequentibus. 
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Item testimonium Ainstetensis! episcopi super 
prebendam in Bregantia. 

Cum de uisis et auditis omnibus cautum sit testimonium 
perhibere, sciant uniuersi presentem paginam inspecturi, quod 

ego Hainricus, diuina clementia Einstetensis ? episcopus, testis 

sum illius donationis, quam fecit dominus ac inuictissimus 

Romanorum rex Hainricus ecelesie Augiensi in prebenda parro- 
chialis ecclesie Brigantie. Cum enim ius patronatus eiusdem 
prebende libere ad eum spectaret, placuit sibi, ut eandem 

prebendam cum omni iure suo 'conferret cenobio Augiensi ad 
remedium anime sue et parentum suorum, quod ita factum 

est [85] apud Wingarten, nobis et multis aliis presentibus. 
Et ut testimonium nostrum firmius habeat robur, quod uerbis 
protestati sumus, sigilli nostri inpressione roboramus. °® 

[88—91] Confirmatio Cinradi, Constantiensis episcopi, et 
sui capituli super Brigantia. [1227, Eonftanz.*] Gedruckt bei 
Fickler, Quellen und Forſchungen 78 nad Laßbergs Copie. Ich 
erwähne folgende Abweichungen: ® 

Fickler, Zeile 1 Cunradus, Acta Cinradus 
„ 4 Ulrico, „  Vrico 
„4 parochiali, „  parrochiali 

” „ > devotio, „  devocio 
„ „ 5 ea habita, „ habita ea 
" „ 8 oceurrimus, „  Succurimus 

a „ 9 conniventia, „  coniuentia 

n „10 et „  etiam 

J „12 obstructione, „  obseruatione 
" „ 43 non, „ nec 
2 „ 43 Olrice, . Ölrice preposite 

" „ 24 Rutenlein, „  Ritenlein 
1 Eichftäbt. 
2 quod ego H. diu. clem. Einst. fteht auf Rafur. 
3 ©. 85—86 folgt ein Verzeichni der weiter folgenden Urfunden, das in 

den einzelnen Auffchriften derjelben wiederholt wird. ©. 87 ift leer. ©. 88 folgt 

der Schluß des unten folgenden Privilegs Gregors VIIL. von 1228. Er beginnt 

mit: (diöce)sani episcopi literis ad sedem Apostolicam etc, 
+ ©. oben ©. 81. 

5 Diejelben fallen nicht Laßberg, ſondern Fickler, einem der Teichtfertigften 

Urfundenveröffentliher unjerer Zeit, zu Laft. So hat Laßberg ganz richtig: 

habita ea, succurrimus, obseruatione, Ovlrice preposite. Fidler hat offen: 
bar jeine Abjchrift nicht mehr mit Laßbergs Copie verglichen. 

Fickler, Zeile 24 Ulricus, Acta Vlricus 
25 Bischofecelle, „ Biscoffecelle 
25 Rudegerus, „ Ridegerus 
25 Werinherius, „ Werinherus 
26 Burchardus,, „ Böirchardus 
26 Raprestwiläre, „ KRaprestwilare 
26 Cunradus, „  Cinradus 

. „ 27 Oten, „  Otten. 

[91—94] Confirmatio Bertoldi, abbatis de Winegarten, 
super decimis animalium in Sulpach et feni ibidem et in 

Herwigisrüti. 1229. Gebrudt im W.U.B. III, 244 nad, Laf- 
bergs Eopie. Diejelbe weicht vom Texte der Acta alſo ab: 

U.B. 224, Zeile 14 v.u. animalium, Acta animalium decimas 
«“ » nn *%, „ amicitie, „ &micicie 

„» nn nn 6umpdie Acta haben wirklid, Constantiensis et 
Augustensis. 

[94—96] Confirmatio Bertoldi, abbatis de Winegarten, super 
Sulpach. [1228, Febr. 25.] Gedruckt im W.UB. III, 222 nad) 
der Eopie der fa. libri praelatorum Minor-Augiensium, bie vom 

Terte der Acta in folgendem abweicht: 

U.B. 222, Zeile 3 v. u. Facilior-exhibetur. Die Acta haben an- 
jtatt dieſes Satzes: Qve in tempore fiunt, cum tempore etiam 
transeunt. Necesse enim est, ut ea, que etiam transierunt, 

aliquando ad memoriam reducantur, ut per ea melius fu- 
tura perpendatur, finis enjm cuiuslibet rei, agnito initio, 

melius perpenditur. 

U.B. 222, Zeile 1 v.u. Wingarten, Acta Winegarten, jo auch im weis 
tern Texte, 

„ 223, „ 3.9. Libenhofen, „ Libenhouen, ebenſo 2. 9. 

„nn T,nAugiensi, „ Augensi, ebenfo 3. 8 und 5. 
„nn 8,0, Vdalrico, „ Ölrico. 
a ii 0 6 „ hec autem. 

[96—100] Confirmatio abbatis sancti Galli et sui conuen- 
tus super Manecelle. 1229. Gedruckt im WU.B. III, 245 nad) 
dem Driginale. 

[100—103] Priuilegium Gregorii pape pro interdicto abla- 

torum. [Rom 1228, April 15.] Gedruckt im W.U.B. III, 226 
nad) Laßbergs Copie, die vom Texte der Acta in folgendem ab— 
weicht: 

„ 

a za a 2 2 22 2 2 3 5 
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0.2. 226, Zeile 13 v. u. suffrageneis, Acta suffraganeis 

„mn 6, opponat, „ Apponat 
„ 27, „ 420.ad, „ cum. 

[104—109] Diffinitio inter plebanum et prebendam Pri- 
gantie. Gedruckt bei Fickler, Quellen 79 nad Laßbergs Copie. 
Sein Tert weicht von dem der Acta aljo ab: ! 

Ticker, Zeile 2 Conradum, cunonem, Acta Cünradum, Cü- 
nonem 

z „ 8 parochiales, „  Parrochiales 
* „9 quemdam, „quendam 
F „10 viderant, „haben weiter: et 
a patribus et antecessoribus suis audierant. 

Fickler, Zeile 15 II, Acta secundam 

“ „ 23 herbrandt. et wilare „  Herbrandts- 
wilare 

F „ 24 et lutrahe, „ et in Lutrahe 
a „ 25 brigantino, „  Prigantino 
z „ 28 unquam, „ umquam 
* „ 28 parochiali, „  parrochiali 
„80 „ 2 Ruti, „ Rüti 
„nn 9 Ülricus, »  Vlricus 
» nn % tetricus, „  Tretricus 
» » „»  %# buchorn, ‚,  Büchorn. 

[109] _ De prebenda Brigantie. 

Superius dietum est, quomodo et qualiter illustris rex 

Romanorum Henricus donauerit ecclesie Augiensi prebendam 

parrochialis ecclesie in Prigantia.. Nunc dicendum est, quande 

et ubi pater suus Fridericus, egregius Romanorum imperator 

et rex Sicilie et Jerusalem, in donatione predicte prebende 

eandem fecissent (sic) gratiam ecclesie supramemorate. Tempore, 
quo Mediolanenses et alii quam plures Lombardi se manifeste 

opposuissent imperio, contigit, quod dominus imperator de 
Apulia et filius suus rex de Alemannia conuenirent apud 

Aquilegium de eodem facto Lombardorum et aliis imperü 
negotiis tractandis. Deinde uenerunt ad locum, qui dieitur 

1 Auch hier fallen die gröbern Fehler Fickler zur Laft. Laßberg hat 3.8. 

ganz richtig nach viderant den Satz: et a patribus et antecessoribus suis 
audierant; Herbrandtswilare, nicht herbrandt. et wilare. 
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Ciuitas; ibi ad petitionem domini regis, hoc procurante nuntio 
[110] Augiensis ecclesie, quicquid dominus rex fecerat apud 
Alemaniam in donatione illius prebende, dominus imperator 

ratum habuit et ipse hoc idem feeit priuilegio suo super hoc 
dato, sicut in sequenti continetur. 

[110—112] Priuilegium F. imperatoris ad confirmandam 
prebendam in Brigantia. [1232, Mai 1. Cividale.] Gedruckt im 
WUB. III, 307 nad Laßbergs Copie, die aljo vom Texte ber 
Acta abweicht. 

U.B. 307, Zeile 13 v. u. Prigantia, Acta Prigangantia 
" rn „ 411, „redimerunt, „ redemerunt 

„ 414, „ die Acta lejen wirklich rigans, ebenfo fehlt vor 
" prebenda (MB. 8. 13) cuius. 

[112—113] Confirmatio Gregorii pape super prebendam 
Brigantie. [Rieti 1228, Apr. 26.] Gedruckt im W.U,B. III, 227 

nach Laßbergs Eopie, die in folgendem vom Texte der Acta ab» 

weicht. 

U.B. 227, Beile 5 v. u, Vvolfurt, Acta Wolfurt 
„ non u %,„„ legitime, „ Jegittime. 

[114—115] Confirmatio Gregorii pape super prebendam 
Brigantie. [Anagni 1230, Oct.7.] Gedruct im W.U.B. III, 271 
nach Laßbergs Eopie. Die Acta haben wirklich diocesianus, com- 
muniuimus, uestre. 

[115—117] Confirmatio Gregorii pape super Mannicelle. 
[Anagni 1230, Oct. 7.] Gebrudt im W.U.B. III, 271 nad) dem 
Driginale. 

ll. 

Weissenauer Chronik, 

[274] De fundatore et fundatione Augiensis 
ecclesie santi Petri apostoli.! 

Sancta trinitas unus deus, ex quo om .... nie? omnia, 
in quo omnia, ipsi honor et gloria sit in seculorum secula. 
Qui deus summe bonus nulla bonorum nostrorum indigencia, 

I Die erften 2 Zeilen von S. 274 find theilweife vom Bücherwurm zer: 
frefien. 

3 über nie ein Abkürzungszeichen. 
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sed sola bonitatis sue gratuita clemencia habitaculum canoni- 

corum Premonstrati ordinis regulam profitencium, Augea 
dietum, hoc in loco, ubi nunc cernitur, fieri disposuit atque 

permisit ad laudem et gloriam nominis sui suorumque sanc- 

torum, ad redimenda quoque peccata hominum et salutem 

animarum. Quos autem super omnia bonus deus bone uolun- 

tatis sue executores habuerit in fabrica istius cenobii et co- 

operatores tam spiritales, quam seculares, breuiter recitabitur. 

Anno regni domini nostri Jhesu Christi millesimo, cente- 
simo, quadragesimo, quinto, Evgenio papa Apostolice sedi 

presidente, [275] Cinrado quoque rege Romanam rempublicam 

gubernante, fuit quidam prepotens miles et ualde diues, 
nomine Gepzo, qui in castro Rauenspurgensi residenciam 

nobiliter constructam habebat, in qua et residebat, qui in 

tantum diuiciis habundabat, ut cum adiectiuo nominis sui 
uocaretur „diues Gebizo“. Hoc uero solum de diuiciis eius 

notari libet, quod annuatim de reditibus suis mille quingenti 
porci bene pasti mense ipsius deferebantur. Et cum omnibus 

conmilitonibus suis honorabilior ac dicior estimaretur et esset, 
dubius tamen non sine molestia erat, cui diuicias congregaret 

uel conseruaret, cum heredes filios non haberet. Vnde concepit 

animo et proposuit filios generare spiritales, quos sibi heredes 

adoptaret, partemque illis substancie sue diui[276]deret ac 
donaret. Sub eodem quoque tempore ecclesie ordinis Premon- 
strati, uelut flores et nouelle plantaciones in iuuentute sua, odo- 

rem bone opinionis et sancte religionis ubique in circuitu sparse- 

runt atque dederunt. Cum autem idem dominus Gebizo audisset 
et uidisset, certatim a nobilibus uiris ecclesias Vrspergensem !, 

Rotensem ?, Roggenburgensem ? et alias plures ordini Premon- 

strati construere (sic), conplacuit etiam sibi claustrum eiusdem 

religionis in allodio suo edificare. Hac quippe de causa 
accersiuit discretum uirum, dominum Öten, abbatem Rotensem, 

cuius ecclesia tunc temporis ceteris sanctitatis religione pre- 
minebat. Cui accersito obtulit predia subscripta, cilicet curiam 
in Herwisrutin ®, curiam in Riwinsberc ?, curiam in Mulbrugge® 
et unum [277] mansum in Maggenhart* et unum mansum in 

1 Ursberg, Roggenburg im bair. Burgau. 

2 Roth, DA. Leutkirch. 

8 Rahlen, Rimmeröberg, Mühlbrugg, ſ. oben ©. 9. 

* (ag nach dem Nobel von 1335 neben Mühlbrud. 
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Adoltsberc ' et unum mansum isto in loco, ubi nunc positum 

uidetur claustrum. Hiis prediis domino abbati exhibitis et 
oblatis, predietus Gebizo suppliciter ab eo peciit, quatenus in 

uno prediorum istorum claustrum instrueret et informaret 

secundum formam ac disciplinam ecclesie sue et ordinis sui. 

Sed, quamuis dominus abbas de Rota predia sibi oblata pauca 
quidem estimaret et parua, quantum ad subsequentem materiam 

et fundatoris magnam substantiam, sano tamen usus consilio, 

predictis prediis cum graciarum accione receptis, deuouit, se 
uelle satisfacere cum dei adiutorio fundatoris desiderio trans- 

mittendo personas honestas et idoneas ad locum istum, qui 

ceteris plus aptari et [278] conpetere claustrali tunc estima- 
batur fabrice. 

Anno igitur domini M. C. XLV°. venerabilis dominus Öten, 
abbas de Rota, elegit quendam canonicum, nomine Hermannum, 
de gremio Rotensis ecclesie, uirum industrium et fortunatum, 

quem prefecit et prepositum constituit primordiis Augensis 

ecclesie construende, adhibens sibi in adiutorium personas proba- 

tas, litteratas et inlitteratas, tales, que utiles esse possent promo- 
tioni nouelle ecclesie fundande. Qui cum translati essent ad locum 

istum, primo ceperunt facere sibi mansiunculas, tuguria et 

oratoria lignea, in quibus plurimis degebant annis, euellentes 
et plantantes ac terminos suos, quantum poterant, dilatantes, 
locus namque iste in primo fratrum aduen[279]tu erat omnino 

hispidus et spinosus, paludosus et incultus ac frutectis undique 
plenus. Hac certe de causa propter sui uastitatem longo 
tempore Owe uocabatur, et reuera „O we“ dicitur, quia ab 

inicio nascentis huius ecclesie ultra centum annos, sicut intellexi 

et uidi et etiam diu experiencia didici, semper in ea „O et 

we“ incole resonabant uel propter nimiam pauperitatem, uel 
propter prelatorum nimiam austeritatem, nec non propter rerum 

habitarum uiolentam detractionem. Latino uero eloquio hec 

ecclesia Augea est dieta, eo quod dominus fortunatis suc- 
cessibus in rebus mobilibus et inmobilibus et honestis edificiis 

1 1152, 1164 Hunoldäberg genannt (Wirt. 1.8. II, 61; III, 78). Da 
biefer Ort in den fpätern Weißenauer Urkunden nicht mehr genannt wird, jo 

vermuthe ich, daß derjelbe in der Weißenauer Kloftergemartung felbft auf: 
gegangen ift. Keinesfalls ift Hunoldsberg der Ort Harrer (W.U.B. II, 62) bei 

Weißenau, denn diefer hieß früher nicht Hummelberg“, jondern noch 1286 
„Brunoldsberg“ ſ. Befchreib. d, DA. Ravensburg 189. 
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tempore procedente eam adauxerit. Anno denique domini 
M. C. LII®. dominus Gebizo, fundator huius ecclesie [280], 
quia ministeriali condicione et fidelitate annexus erat domino 
Hainrico, duci Bawarie et Saxonie, accessit ad ipsum in Saxo- 
niam in ciuitatem Merseburc, ubi illustris rex, dominus 
Fridericus, huius nominis primus, primo regni sui anno, cum 

rege Dacie et nobilioribus regni sui Pentecosten celebrans 
sollempnitatem negocia reipublice pertractabat. Cumque pre- 
dictus dominus Gebizo coram regibus et principibus assi- 

steret personaliter, de uoluntate et consensu domini sui H., 
ducis Saxonie et Bawarie, ecclesiam Augensem cum prediis 
suis adquisitis et adquirendis manu misit et libertati donauit 
eamque de ancilla liberam fecit et hanc libertatem priuilegio 
domini sui confirmauit. Quo peracto, dominus Gebizo ad 
propria rediit et euentu mise [281] rabili ad mortem usque 
properauit. Quadam namque die mercationis in foro Rauens- 

burgensi inter mercatores lis et discordia magna est suborta, 

ad quam sedandam sepe iam dictus dominus Gebizo simul 
cum alis accurrit et heu, heu, inter tumultuantes stans, 
a quodam rustico, quem aliquando molestauerat, furtiue et 
dolose est transfixus cuspide, sicque, domo sua et rebus non 
dispositis nec ordinatis, cum magno luctu plangencium eum 
uitam finiuit et in ecclesia Winegartensi, in qua tunc nobiles 
terre solebant tumulari, est tumulatus. Ideirco autem in 

ecclesia ista, quam fundauit, non est sepultus, quia propter 
sui nouitatem nondum habebat cimiterium [282] consecratum. 
Sic? denique ecclesia Augensis est uiduata suo fundatore, a 

quo sperabat sublimari ualde et ditari, sed spei efficacia est 
priuata, quia bona sperata et promissa subtraxit mors ipsius 

subitanea et insperata. Pro collatis uero ab eo huic ecclesie 

beneficiis et eius bona, licet inperfecta, uoluntate anima eius 

semper requiescat in pace. 

De constructione templi. 
Anno domini M. C. LVI°. fundamenta templi huius lapidea 

primo sunt posita, et abhince crescebat numerus fratrum ac 
sororum, simul etiam prouentus laborum ipsorum. Ceperunt 

quoque claustrales officine limitari et edificari et predia cir- 

cumquaque conparari et applicari. Bene [283] enim prosperatum 
est opus in manibus operancium, quia deus erat adiutor eorum. 

1 fteht doppelt. 
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Deprimo prelato Augensis ecclesie et eius succes- 

soribus eorumque uirtutibus. 

Uenerabilis dominus Hermannus, primus Augensis ecclesie 
prepositus, prefuit eidem triginta annis in uirtate et honestate, 

monasterium, dormitorium et refectorium clericorum muro 

perfecit, capellam in Maisuntal! et claustrum sororum con- 

struxit, curiam in Bernloch ? emendo innouauit, predia .con- 

quisiuit, noualia plura fecit, ecclesiam sibi conmissam deo et 
hominibus sanctitatis odore graciosam reddidit eamque lactantem 

educauit, adolentem promouit et adultam deo conmisit ipsamque 

moriendo dereliquid (sic), mortuusque in capitulo nostro sepultus 

in pace requiescit. 

[284] Dedomino Ortolfo, Augensi preposito.° 

Anno gracie M. C. LXXV°,, defuncto bone memorie domino 
H., huius ecclesie preposito primo, successit sibi quidam cano- 

nicus eiusdem, nomine Ortolfus, uir bonus et mansuetus, suis 

omnibus et conprouincialibus satis dilectus. Hic, dum quinque 

annis ecclesiam gubernasset, reliquid (sic) pastoralem curam 

simul et ecclesiam transiuitque ad Roggenburgensem ecclesiam, 

ibidem sub obediencia moraturus. 

De domino Alberto, Augensi preposito. 

Anno domini M. C. LXXX°. ecclesie Augensi pastore 

uacanti prior eiusdem ecclesie, nomine Albertus, uir pius, 
humilis et modestus, eidem est in pastorem electus. Et cum 
tribus tantum annis regnasset, resignauit curam pastoris et 
honoris, plus enim iocundabatur in claustrali quiete, quam in 

seculari actione. 

[285] De domino Vlrico, Augensi preposito. 

Anno domini M. C. LXXXIII®., cum ecclesia Augensis 

destituta esset rectore, quidam canonicus de Rota, nomine 

Vlrieus, electus est eidem in rectorem. Qui quidem de nobili 

genere, dominorum scilicet de Tanne, erat progenitus, sed 

nobilitatis uirtutem non imitabatur moribus, erat enim grauis 

1 Marienthal bei Weißenau. 
2 DAN. Münfingen. 
3 Diefe Aufichrift fteht fomohl am Ende von ©, 283, als aud auf ber 

eriten Beile von 284. 
+ Gtählin II, 612. 

fratribus et ualde ingratus. Et dum octo annis ecclesie pre- 
fuisset et eidem non multum profuisset, dimisit preposituram 

simul et ecclesiam et rediuit ad illam, de qua euocatus fuerat, 

seilicet Rotensem ecclesiam. 

De domino Ortolfo, bis facto preposito. 

Anno domini M. C. LXXXXI’., cum fratres Augenses non 
haberent prepositum, altera uice elegerunt dominum Ortolfum, 

qui, ut supra dietum est, dimissa prepositura, transierat ad 
Roggenburgensem ecclesiam, quem reuocatum [286] iterum 

eundem sibi constituerunt in prelatum. Huius temporibus 

constructa est capella sancte Marie iuxta capitulum et 

capella in Bernloch et cellarium ac granarium lapideum. 

Et cum esset homo fortunatus et hominibus dilectus, adaucta 

sunt predia et edificia, et numerus fratrum ac sororum supra 
facultates eorum excreuit in tantum, ut haberentur in loco 

persone religiose scilicet uiginti quatuor litterati et sexaginta 

conuersi et nonaginta sorores et magna familia famulantium. 

Et ideirco, quia persone superhabundabant, incredibilem penu- 

riam sustinebant, non enim de labore manuum suarum 

et prouentuum sustentari uwaluerunt. Dominus quoque 0. 

prepositus cum esset inueteratus ac naturaliter mansuetus et 

ideo minus prouidus, eius tem[287]poribus religio omnis et 
disciplina ita est dissoluta, ut nulla eius in ecclesia tenerentur 

uestigia.” Cum ergo dictus prepositus uideret, se hominum 

malicie et nequicie constanter non posse obuiare, reliquid (sic) 

dignitatem prelature et administracionem Marte et adhesit 

pocius ocio Marie. 

De domino Cvnrado, Augensi preposito. 

Anno domini M. CC. III®. quidam canonicus Madelbergensis 
ecclesie!, nomine Cinradus, uirtutibus bene adornatus, ad 

regimen Augensis ecclesie est electus. Qui fuit uir prudens 

et discretus, constans et strennuus, ac ordinis sui zelator ferui- 

dus, cui Satan plurima suscitauit scandala, quia timebat, per 

eum auferri sua spolia, que tulerat de Augensi ecclesia. Acci- 

dit namque primo eius regiminis tempore [288], ut conuersus 
canonicum diaconum securi oceideret, et non longe post quidam 

canonicus simul et conuersus quendam nobilem laicum gladiis 

1 Adelberg bei Göppingen. 

Beitför. XXIX. 7 

98 

interficerent. De quo facto ecclesia plura pericula est perpessa. 

Insuper curia in Bernloch igne est cremata, oues simul et 
armenta cuncta sunt ablata, vnde ecclesia magnam sustinebat 

‘ penuriam. Ad hec grauissimas persecuciones diuersas et inau- 

ditas ab iniquis et falsis fratribus est passus. Que mala 
omnia uultu leto et constanti animo et dissimulabat et tolerabat. 

Interim tamen regulares disciplinas diu obliuioni traditas et 
quasi incognitas et renouauit et obseruari precepit. Libros 
ordini conformes fecit conseribere et se[289]Jcundum artem 
musice cantare. Opus latericium primus inchoauit et promouit. 

Ecclesiam Augensem XIII annis rexit eamque ad hoc uirtu- 
tum culmen erexit, ut esset ceteris ecclesiis religionis forma 

et discipline scola, que prius fuerat omnium peripsima ! et 
uiciorum sentina.. Ob uirtutum uero eius merita prouectus 

est ad altiora, translatus enim est in Franciam, ubi sub nomine 

abbatis tres gubernauit ecclesias, scilicet Vallemsecretam? 

quatuor annis, Premonstratensem duodecim annis, Cussiacen- 

sem quatuor annis, in qua etiam octogenarius uitam finiuit 

et in pace quiescit. 

De domino Vlrico, Augensi preposito. 
Anno domini M. CC. XVII°. dominus Vlricus, sancti Lucii® 

prepositus, ad Augensem ecclesiam est translatus et ibidem 
in prelatum confirmatus rexitque [290] eandem annis XX 
strennue satis et prouide. Hic ordinis sui extitit feruidus« 
zelator et rigidus obseruator, ideirco a suis fratribus, uerum 

etiam a ceteris ecclesiarum prelatis et a subditis ualde hono- 

rabatur et reuerebatur. Libris quoque ecclesiastieis et indu- 
mentis purpureis, uerum etiam edificiis plurimis ecclesiam gloriose 
perornauit. In acquirendis et augendis et conseruandis ecclesie 
rebus agilis supra modum erat et fidelis. Vnde eius conamine 

et gracia dei arridente temporibus suis prouentus ecclesie et 

reditus excreuerunt, ut LXX libras annuatim ualere estimentur. 

In alienis negociis tamquam in propriis explicandis delectabatur, 

qua de causa extraneorum beniuolenciam consequebatur et 

graciam. In omnibus tamen, que agebat, non tantum eum 
naturalis iuuit sciencia uel artificialis, [291] quantum fortuna 

I neolynue Schmuß. 
2 Balfecret, Premontre, Euifiy, ſ. Stählin II, 730. 

3 In Ehur. 
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et sollicitudo inportuna. Et, ut dieitur, quod caret alterna 
requie, durabile non est, curarum molestiis et nimiis laboribus 

demum fatigatus lassari cepit et egrotare, sicque pusillanimi- 

tate animi uictus et tempestate officium prepositure sue reli- 
quid et‘ resignauit. Postea breui uiuens tempore, beato fine 
quieuit in pace. 

De domino Hermanno, preposito huius nominis 

secundo. 

Anno domini M. CC. XXXVII”. quidam Augensis ecclesie 
canonicus religiosus, nomine Hermanus, ad magnam precium 

instanciam tam prelatorum, quam fratrum ad regendam dictam 
ecclesiam est uocatus uel, ut uerius dicam, adtractus. Quo 

suscepto, ecclesiam Augensem pio moderamine annis XX rexit 

et gubernauit. Hic pius, largus et misericors admodum fuit 
et ad diuina ministeria et spiritalia disponenda [292] cupidus 

erat et deuotus, ad exteriora uero procuranda segnis extitit et 
lentus. Et tamen, quia adtendebat, quod pascua gregibus 

ecclesie alendis angustis terminis concludebantur, summopere 

curabat, remotas possessiones eiusdem wendendo aut conmu- 

tando eidem ecclesie adiungere et contiguas facere, terminosque 

uicinos satagebat emendo, redimendo et nouellando ampliare 
“et dilatare, uolens hoc facto prospicere et prouidere paci 

pastorum et saluti atque honori prouisorum, maxime autem 
conmuni fratrum utilitati. Eius quoque temporibus periculo- 

sissima emerserunt tempora, ita ut, nemine defendente, res 

ecclesie tam mobiles‘, quam inmobiles malorum hominum pate- 

rent direptioni et prede in tantum, ut curia in Bernloch et 
euria in Riwinsberc, uerum etiam precipue [293] omnes 
ecclesie possessiones, animalibus omnibus direptis, sed et meniis 

distractis uel igne crematis, omnino sint posite in desolacionem. 
De ipsa quoque ecclesia omnia fratribus in uietu et uestitu 

necessaria minis et precibus sine omni contradietione aufere- 
bantur et exigebantur. Primo tamen institutionis eiusdem 

tempore, dei gratia arridente, reditus ecclesie sunt adauecti, ad 

LXXX libras estimat. Tandem ut consequeretur pacem, 

resignauit suam administrationem. 

De domino Hainrico, Augensi preposito. 

Anno domini M. CC. LVII®. Augensi ecclesia suo pastore 
uiduata, electus est de gremio eiusdem ecclesie quidam cano- 

7» 
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nicus, nomine Hainricus, iam dicte ecclesie in pastorem et 

gubernatorem. Hic quidem etate iuuenis, ingenio autem alacer 

nimis et subtilis, [294] in consiliis quoque discretus fuit satis 

et prouidus. In agendis etiam negotiis et explicandis astutus 

extitit, promptus et expeditus. Insuper in omnibus sibi obui- 

antibus erat bene capax doli et boni. Hic primus in Augiensi 
ecclesia adeptus est nomen abbatis et dignitatem et conse- 
crationem. Disciplinam libens habebat et suis metuendus 

imponebat eisque cum austeritate imperabat. Eius namque 
sollieitudine et conamine ac dei gratia prestante ad aucti sunt 

redditus ecdlesie et multiplicati, ut annuatim ad estimationem .. .! 

marcarum sint computati Ad hec etiam eius instantia et 

diligentia ecclesia in Ascah? ab aduocato, scilicet domino 
Hainrico de Smalnegge, centvm triginta marcis redempta est 

et liberata. ® 

[295] De dedicatione Augensis ecclesie. 

Anno domini M. C. LXXII®., indietione Ve, pridie Idus 
Septembris dedicatum est monasterium in Augea a venerabili 
domino Ottone, Constantiensi episcopo, cum maiori altari ad 
laudem et honorem domini nostri Jhesu Christi eiusque glorio- 

sissime genitrieis, semper uirginis Marie, ac beati Petr iapostoli, 

reuerendo domino Hermanno, primo huius ecclesie preposito, 
hanc dedicationem procurante. 

De reliquiis, que continentur in maiori altari. 

De uestimento gloriose uirginis Marie, de uestimento domini, 

de sepulcro domini, de uirga Aaron, de sanguine Abel, reliquie 

sanctorum apostolorum Petri, Pauli, Andree, Jacobi, Bartho- 
lomei, reliquie sanctorum martirum Johannis Baptiste, Stephani 
[296] prothomartiris, Innocentum, Cornelii, Liberii, Johannis 
et Pauli, Laurentii, Pancratii, Mauritii, Primi et Feliciani, 

Exuperii, Geruasii et Prothasii, Theodori, Cristofori, Florencii, 

reliquie sanctorum confessorum Siluestri, Gregorii, Damasi, 

Nicolai, Ödalriei, Fulgencii, Othmari, Egidii, reliquie sanc- 

tarum virginum Marie Magdalene, Margarete, Agathe, Agnetis, 

Cristine, Verene, vndecim milium uirginum. 

1 Die Zahl war nie angegeben. 
2 Obereſchach bei Weißenau. 
3 Die leßten 2 Zeilen von ©, 294 find leer. 
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De innouatione maioris altaris et translatione 

dedicationis Augensis ecclesie, que facta est ex 
precepto reuerendi in Christo domini Eberhardi, 

Constantiensis episcopi.! 

[297] Anno domini M. CC. L. III®. innouatum est altare 

publicum Augiensis ecclesie et a uenerabili domino Eberhardo, 

Constantiensi episcopo, rursus est dedicatum et consecratum 

in honorem et laudem domini nostri Jhesu Christi eiusque 
sancte genitricis, semper uirginis Marie, sanctique Petri apostoli 

et omnium sanctorum in die, que sic intitulatur: quarto 

Kalendas Julii, indictionis undecime. Eodem quoque anno 

auctoritate predicti domini Eberhardi episcopi translata est 
dedicatio Augiensis ecelesie a mense Septembre in mensem 
Julium una cum maioris altaris dedicatione in diem, que sic 

intitulatur: quinto Idus Julii. Procurata est uero translacio 

dedicationum prelibatarum a religioso domino Hermanno, 

preposito huius nominis secundo, propter multiplicia sanctorum 

festa et dominicalia officia in mense Septembre concurrencia, 
quibus dedicationis octaua sepe prebebat offendicula. 

De secunda dedicatione ecclesie sancte Cristine 

virginis et martyris.? 

[298] Anno M. CC. L. IIl®., indietione undecima, III? Ka- 

lendas Julii, ecclesia sancte Cristine, que fuerat incendio et 

uetustate dilapsa ac de nouo constructa et renouata, dedicata 

est a uenerabili domino Eberhardo, Constantiensi episcopo, 

ad laudem et honorem domini nostri Jhesu Christi eiusque 

matris, semper uirginis Marie, sancteque Cristine martiris et 

omnium sanctorum. Facta est hec dedicatio sub reuerendo 

domino Hermanno, preposito Augensi huius nominis secundo. 

Et sceiendum, quod auctoritate predicti domini E. episcopi 

eadem dedicatio sancte Cristine translata est in proximam domi- 

I Dieje Inſchrift fteht auf Raſur; es wurden nämlid 7 Zeilen völlig aus: 

radirt und an deren Stelle ein neues Blatt eingefchoben, die letzten 6 Zeilen des 
urfprünglichen Textes ftehen noch auf S. 298, find aber durchſtrichen. Sie lauten: 

facta est huius dedicationis tränslacio sub religioso domino Hermanno, 

preposito huius nominis secundo, propter multiplicia festa et dominicalia 
officia in mense Septemhri concurreneia, quibus dedicacionis octaua sepe 
prestabat offendicula. 

? Die lebte Zeile von S. 297 ift leer. 
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nicam, que semper occurrit post festum sanctorum apostolorum 

Petri et Pauli, in perpetuum celebranda. ! 

[299] De dedicatione capelle in Maisuntal. 

[300] De dedicatione sancte Marie uirginis iuxta 
capitulum.? 

[303] De dedicatione capelle in Bernloch. 

Anno domini M. C. LXXXXIII®., XIIII Kalendas Juli, 

dedicata est capella in Bernloch a uenerabili domino Hart- 
wingo, Augustensi episcopo, ad laudem et honorem domini 

nostri Jhesu Christi eiusque matris, semper uirginis Marie, 

sanctique Geori martiris et omnium sanctorum. Sciendum 
itaque est, quod iam dietus episcopus H. de genere liberti- 

norum erat progenitus, qui tunc temporis in castro Hohenstain 

residenciam habebant et dominium illius partis Alpium tenebant.’ 

De dedicatione altaris in Mancelle.* 

Anno domini M.C.L....° innouatum est altare in Man- 
celle et a uenerabili domino ...° Constantiensi episcopo conse- 
cratum in uenerationem sancte [304] crucis domini nostri Jhesu 
Christi eiusque genitrieis, semper uirginis Marie, et omnium 
sanctorum. ? 

De dedicatione altarium, que subnotata sunt. 

Anno domini M. C. LXXII®., pridie Idus Septembris, 
dedicatum est altare sanctorum Johannis Ewangeliste et sancti 
Leonhardi confessoris ad laudem et honorem eorundem et 

omnium sanctorum a uenerabili domini Ottone, Constantiensi 

episcopo. 
Crastina quoque die eodem anno et ab eodem episcopo 

dedicata sunt tria altaria, scilicet altare sancte crucis, altare 

sanctorum Stephani et Martini et altare sanctorum confes- 

I Hier find 6 Zeilen leer gelaffen. 
2 Die Berichte über die Weihe der Marienkapele und ber in Maijenthal 

fonnten bier weggelafien werden, meil fie beinahe wörtlich die betreffenden An- 

gaben der Weißenauer Gütergefchichte (j. oben S. 10, 18) wiederholen. 
3 Irrig wird alfo Bifchof Hartwig I. von Augsburg für einen Herrn von 

Lierheim ausgegeben. 

* Manzell bei Friedrichähafen. 
5 Nach L ift eine halbe Zeile Raum gelafien. 
6 Der Name fehlt. 

7 Hier folgen 4 leere Zeilen. 
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sorum Augustini et Nycolai ad laudem et honorem eorundem 

et omnium sanctorum. £ 

De dedicatione altaris sancti Johannis Baptiste 

et sancte Marie Magdalene. 

[305] Anno domini M. CC. XV°®., quarto Kalendas Sep- 
tembris, dedicatum est altare sancti Johannis Baptiste et 

sancte Marie Magdalene ad laudem et honorem eorundem a 
uenerabili domino Cvnrado, Constantiensi episcopo, tempore 

domini Cinradi, Augensis prepositi. 

De dedicatione altaris sancti Laurentii et sancte 

Katherine. 

Anno domini M. CC. XXXII°., pridie Idus Aprilis, dedi- 
catum est altare sancti Laurentii martiris et sancte Katherine 

uirginis ad laudem et honorem eorundem a uenerabili domino 
Cinrado, Constantiensi episcopo, tempore domini Vlrici, Au- 
gensis prepositi. 

De dedicatione altaris sancti Andree apostoli et 

omnium sanctorum. 

Anno domini M. CC. XLI®., quarto Nonas Januarii, dedi- 

catum est altare sancti Andree apostoli et omnium sanctorum 

ad laudem et honorem eorundem a uenerabili domino Hain- 

rico, Constantiensi episcopo, tempore domini Hermanni, Au- 

gensis ecclesie prepositi huius nominis secundi.! 

[2] De dedicatione altaris sancti Andree.? 

Anno incarnationis domini M°. CC°. XL°. I°., IIII'° Nonas 
Januarii, dedicatum est altare sancti Andree apostoli et om- 

nium sanctorum ad laudem et honorem dei omnipotentis et 

salutem omnis hominis in Christo uiuentis. Hee uero reliquie 
in ipso altari sunt recondite: Johannis Baptiste, Petri et 

Pauli, Andree et Mathei, Simonis et Jude, apostolorum; 

Stephani prothomartiris, Innocentum, Tyburcii et Valeriani, 

Georgii et Gereonis, Laurentii et Theodori, Agapiti, Marci 

et Marcelliani, martirum, Martini; Nycolai, Siluestri, Bene- 

1 Hier ift die legte Zeile Icer, ebenfo die ganze folgende Seite 306. 

2 Megen des gleichen Inhaltes reihe ich hier die folgenden Berichte an, 
welche auf ben erften Seiten der Gütergejchichte jpäter nachgetragen wurden. 
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dieti, Vdalrici, Galli, Magni, Riperti et Theodori confessorum; 
vndecim milium virginum. Facta est itaque hec dedicatio 
altaris et consecratio a reuerendo et magnanimo Hainrico, 

Constanciensi episcopo, de castro Tanne exorto, sub religioso 

Hermarno, huius ecclesie preposito. 

[3] De dedicatione altaris sancte Katherine et 

sancti Larentii. 

Post dedicationem sex altarium in monasterio et septimi 

in capella, transactis quinquaginta annis et duobus, tempore, 
quo Viricus prepositus prefuit, fundatum est altare inter illa 

duo altaria sancti Augustini et sancti Johannis Baptiste et 

dedicatum est a uenerabili Chinrado, episcopo Constantiensi, 

anno M°. CC’. XXX°. II°,, II Idus Aprilis, in honore sancti 
Laurentii et sancte Katherine. Hee sunt reliquie, que conti- 

nentur in ipso altari: Laurentii martiris, Katherine virginis, 

de cruce domini, Johannis Baptiste, Andree, Symonis et Jude, 

apostolorum; martirum, Dionisii martiris, Clementis pape et 

martiris, Lamperti episcopi et martiris, Nichomedis martiris, 
Chosme et Damiani martirum, Ypoliti martiris, Theodori 

ınartiris, Valentini episcopi et martiris, Alexandri martiris, 

Procopii martiris, Georgii martiris, Candidi, Martiani marti- 

rum; confessorum [4] Martini, Nycholai, Vdalrici, Öthmari, 

Felieis episcopi, Corbiniani episcopij, Galli, Lucii regis, 

Ge[r]mani episcopi, Riperti episcopi; virginum Emerite, 

Vrsule, Afre martiris, Helene virginis, Evfemie virginis, 

Jvstine virginis, Evtropie martiris, vndecim milium virginum, 
Limpidorie virginis, Gerdrudis virginis. 

IL 

Weissenauer Jahrtagsgeschichte. 

[307) De annuuersariis sollempnibus benefactorum 
et familiarium nostrorum. 

Frater Hermannus, huius nominis secundus Augiensis 

ecclesie prepositus, omnibus eiusdem professis in futurum. 

_ Fuerunt ab inicio nascentis huius ecclesie diuersi ordinis et 
sexus diuerseque dienitatis felicis memorie homines, qui, dum 
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uiuerunt, spe mercedis eternetprduscati, sed et naturalis boni 

freti liberalitate, ecclesiam Augiensem in paupertate fundatam 

rerum suarum tam mobilium, quam inmobilium largis elemosi- 

narum suarum beneficiis subleuare curauerunt et augere, ue- 

rum etiam dicte ecclesie res et personas propensioris dilectio- 
nis officio pro posse suo promouere, fouere ac defensare nec- 

non priuilegiorum suorum libertate tueri studuerunt. Qua 

propter [308] ne ingrati beneficiorum eorundem esse uideamur 
et suffragio nostrarum, si quid ualent, orationum illos defrau- 

dare uicemque illis non rependere suspecti teneamur, decre- 

uimus anniuersarios ipsorum dies solo caritatis affectu sine 
omni condicionis nota uel titulo cum uigiliis et missis et am- 

pliori fratrum in refectorio procuracione sollemniter celebrare, 
optantes illis et redibentes pro terrenis celestia, pro tempora- 

libus eterna. Inter plurima uero beneficia, que affectu pariter 
et bonorum operum effectu nostre intulerunt ecclesie, quedam 

singula singulorum dona presenti scripto annotare et futuris 
in posterum cupimus significare. 

A 

De uenerabilibusdominis, Constantiensis ecclesie 

episcopis. 

Notum sit omnibus, quod venerabiles domini, Constantien- 

sis, ecelesie episcopi, scilicet [309] Hermannus, Otto, Her- 
mannus, Diethalmus, Cinradus, Hainricus!, ... suis conse- 
crationibus, ordinacionibus, parrochialium ecclesiarum decima- 
rumque concessionibus ac priuilegiorum suorum confirmacioni- 

bus ecclesiam nostram perornantes extulerunt et munierunt, 

Ideirco ipsorum sollempniter celebramus anniuersarium.? 

De episcopis alienigenis. 

Sciendum quoque est, quod reverendi domini, scilicet 

Cinradus de Vrach, cardinalis et episcopus, XX marcas, 
Eberhardus, Salziburgensis episcopus, XX marcas, Cinradus, 
Spirensis episcopus et cancellarius, X marcas in subsidium 

ı D.C. H. find von anderer Hand nachgetragen; nad) H. ift eine Halbe 
Beile leer gelafien. 

? Der Zahrtag der vorgen. Biſchöfe und ihrer hier nicht genannten Nach— 
folger Eberhard, Rudolf, Heinrich wurde am 12. April begangen, ſ. Weißen: 

auer Necrolog in der Oberrh. Zeitichr. 8, 320. 
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ecclesie nostre contulerunt. Unde eciam ipsis pro anniuersario 

facimus plenum cum orationibus officium.! 

De Romanis imperatoribus. 

[310] Sciendum quoque est, quod illustrissimi domini, Ro- 

mani imperatores Fridericus, huius nominis primus, et filius 

eius Hainricus et huius filius Fridericus ecclesiam nostram 

huiusmodi gracia et libertate extulerunt, ut quilibet homines 

suo dominio attinentes se cum suis rebus tam mobilibus, quam 

inmobilibus ad nos libere ualeant transferre, a pensione quo- 

que thelonei nos absoluerunt, ligna etiam in forestis ipsorum 

succidere permiserunt nosque in tuicionem ipsorum gratis re- 

ceperunt. Fridericus tamen secundus prebendam in Brigancia 
et grande pratum in Oinrieth ? prefatis beneficiis nobis su- 
peraddidit. Qua de causa pro anniuersario persoluimus eisdem 
annuatim plenum [311] in orationibus officium. 

De illustrissimo domino Philippo, Romanorum 
rege, et Herena regina. 

Sciendum quoque est, quod piissimus dominus Philippus, 

Romanorum rex, et uxor sua Herena contulerunt nobis eccle- 

siam sancte Cristine, insuper cycladem auro textam, X marcas 

conparatam. Quorum sollempnem anniuersarium cum orationi- 

bus annuatim merito peragimus.° 

De ducibus prouinciarum. 

Sciendum quoque est, quod liberalissimi domini, duces 
Sueuie, quam aliarum prouinciarum, uidelicet Hainricus, dux 

Saxonie et Bawarie, Fridericus et Cvnradus, duces Sveuie, 

Welpho et Welpho, duces Spoleti, eandem, quam et impera- 

tores, libertatis graciam priuilegiis suis cum aliis beneficiis 

[312] ecclesie nostre inpenderunt. Welfo tamen dux pre cete- 
ris predium, quod dicitur Vidamshouen*, nobis adaptauit. 

Vnde et ipsis merito anniuersarium persoluimus cum orationi- 

bus plenum officium®, 

1 Murde begangen am 27. Januar, ſ. Weißenauer Necrolog in ber Oberrh. 

Zeitſchr. 8, 318. 
2 ©. oben ©, 57. 

3 Am 20. Juni, j. Weißenauer Necrolog 322. 

+ 6, oben ©. 18. 
» Yın 11. Dez., ſ. Weißenauer Necrolog 325. 
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De comite Manigoldo et uxore eius Agnete. 

Sciendum quoque est, quod nobilis dominus Manigoldus, 

comes de Rordorf, et vxor sua Agnes contulerunt ! nobis 
curiam in Berge iuxta Lindaugiam ad XXX marcas estimatam, 

quam uendentes eadem pecunia aliam curiam in Kembernanc ? 
conparauimus a domino Johanne de Lewintal. Hac itaque de 
causa ipsorum annuatim celebramus cum orationibus anniuer- 
sarium.® 

[313] De* fundatore nostro Gebzone et sorore sua 
Livgardi et domino Ortolfo de Bisinbere. 

Uirtute preclarus et rerum affluentia opulentus dominus 
Gebizo, regie maiestatis ministerialis, ecclesie nostre exstitit 

fundator deuotus. Qui contulit nobis in prima fundatione 
talia predia, scilicet curiam in Herwigesruti et aliam in Mvl- 
brugge et unum mansum in Maggenhart et unum mansum in 

Adoltsbere et duos mansos in Riwinsberce et unum mansum 
isto in loco, ubi nunc uidetur constructa nostra ecclesia, 

pluraque dedisset, si subito morte interceptus non fuisset. 

Eius igitur ex debito annuatim cum orationibus celebramus 
sollempnem anniuersarium. 

De sorore eius, domina Livtgardi. 

Post mortem uero dicti Gebizonis soror eiusdem, Livtgar- 
dis nomino, tradita fuit cuidam Hainrico de Asinhusen. Quo 

oceiso et mortuo, dedit nobis [314] pro sua et animarum tam 

uiri, quam fratris sui salute quatuor predia: curiam unam in 

Oborhouen et aliam in Erbinwilar, terciam in Algwanc, quar- 
tam in Veltmos.® 

1 ©. oben ©. 27. 

2 Kemmerlang, Gem. Eſchach. Den betr. Hof kaufte Weißenau 1250, 

3 Das Meikenauer Necrolog hat beim 9. Auguft: Manigoldi, comitis de 
Rordorf, et Friderici et uxorum eorundem. 

* Auf S. 313 reihte fi anfangs an die Rordorfer unmittelbar der Ab: 

ſchnitt an: de liberalibus dominis de castro, quod dicitur Waltburc, qui ex 
officio ... dapiferi sunt uocati, exortis; der Fortfeger der Jahrtagsgeſchichte 

ſtrich und radirte aber theilweije diefen Titel aus, ſchnitt das folgende Blatt 

weg und fette den Tert mit obigem Titel: de fundatore etc. fort. 

5 Ihr Yahrtag fiel auf den 3. Nov., ſ. 1. c. 324. Was dort über diefelben 

gejagt ift, ftammt aus dem 17ten Ihdt. und ift werthlos. 
6 S. oben S. 28 -24. 
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De domino ÖOrtolfo de Bisinbere. 

Nobilis quoque miles Ortolfus de Bisinbere, ministerialis 
ducis Welphonis, contulit nobis predium in Maisuntal? cum 

decimis suis et alia quedam beneficia, que sunt estimata 

centum ? marcas ualere. Horum igitur non inmerito cum 

fundatoris simul et una die in orationibus debitum celebramus 
anniuersarium. 

Deliberalibusdominis de Waltbure, quiex officio 

dapiferi sunt appellati. 

Sciendum est, quod magne probitatis milites Hainricus et 

Fridericus, uterini fratres, dapiferi de Waltburc, dederunt 

nobis duas curias, vnam in Riethhusen et alteram in Rorgimos, 

et duas scopozas in Sulpach secundum estimationem ualentes 
septuaginta marcas propter salutem animarum suarum. * 

[315] Item de Waltburec. 

Sciendum est, quod liberalis dominus Eberhardus, dapifer 

de Waltbure, regie dignitatis procurator, ecclesiam nostram 

uiriliter defensauit, regiam maiestatem placabilem nobis et ad 

cuncta postulata fauorabilem exhibuit, insuper XL* marcas 

nobis pro remedio anime sue obtulit. Ad hec quoque pro 
salute dilecte coniugis sue Adilhaidis apud nos sepulte contulit 

nobis predium in Benzinhouen XL* marcas ualens*. Ideirco 

predicta bona et alia plura ecclesie nostre inpendit, ut ipsorum 

ac suorum liberorum apud nos perpetua habeatur memoria. 

Item de Waltbure. 

Sciendum est, quod matrona uenerabilis, nomine Willi- 

birgis, domini Eberhardi, dapiferi de Waltburc, altera coniunx 

legitima, dedit nobis XXVI marcas et alia subpellectilia .. „5 

ualencia, hac de causa precipue, ut et ipsius ac mariti sui, 

domini E. dapiferi, et filiorum eius inmortalis semper sit 

apud nos memoria. 

16. oben ©. 16. 

2 centum ift ein fpäterer Nachtrag auf Rafur. 

3 S oben ©. 25, 78. 

+ ©. oben ©. 64. 

> Hier leerer Raum. 
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[316] De Rordorf. 
Sciendum etiam est, quod electus miles, nomine Fridericus, 

domini E.“ de Waltbure dapiferi filius, contulit nobis in 

quodam predio in Ertingen quoddam donum ad triginta marcas 
conputandum, ea certe deuotione, ut eius et uxoris sue Anne 

iugis apud nos non deficiet memoria. 

De Warthusen. 

Sciendum denique est, quod miles preclarus, nomine Vlricus, 

domini E. dapiferi filius, parentum suorum imitatus uestigia, 

ecclesiam nostram ipse simul cum coniuge sua Hirmingardi 
fideli amplexati sunt dilectione, vnde et apud nos sepulturam 

eligere et diem nouissimum decreuerunt expectare. De remedio 

uero post obitum eorum nobiscum parlito consecuti sumus 
XXXV* marcas?.ea fide et intentione donantium, ut perpetua 
eorum memoria apud nos teneatur. 

Item‘ de Waltbure. 

Sciendum quoque est, quod benignus miles [317], nomine 

Hainricus, domini Eberhardi filius, dapiferi de Waltbure, sicut 

desiderauit, apud nos sepeliri meruit. Huius etiam beneficio 

usi sumus ad XX marcas estimato. De sorore uero eius, 
nomine Willibirgi, V marcas recepimus. Qua de causa exop- 
tamus eosdem cottidie participes gracie dei fieri. ?* 

[319] De domino Cvnrado, bincerna de Winter- 
steten. 

Sciendum est, quod prudens et discretus dominus Cinradus, 
pincerna de Wintersteten, merito uirtutum Sueuiam procuran- 

dam susceperat ab imperatoria maiestate et sapienter regebat. 

Qui ecclesiam nostram sepius promouit et defendit, regie 

maiestati familiarem effeeit, predium in Wiarstobel® nobis 

1 Folglich ift Eberhard Stammpater der Truchjeffen von Rohrdorf und nad) 
dem anschließenden Abjchnitte auch der der Truchjeffen von Warthaufen. 

2 XXXVa marcas ift jpäterer Eintrag. 

3 Der waldburgilche Zahrtag fand am 22, Mai ftatt, ſ. 1. c. 321. Die von 

Warthauſen hatten aber noch außerdem einen befondern am 3, Mai, Agnes 

de Waltburg am 14. Yebr., Guta de Waltpurg am 3, $ebr., Eberhardus 
de Tanne am 15. Mai, Berthold de Tanne am 10. Mai und der Weifenauer 
Probſt Ulrich von Tanne am 16. Sept., f. 1. c. 318, 319, 321, 323. 

* Der Reft von BI. 317/318 ift weggefchnitten, ©. 318 war ganz leer. 
5 Geſchah 1240. 
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emendo tradidit, in contractione predii in Dorencwilar plurimum 
nos iuuit et expediuit, et, ut breuiter dicam, que auxilio eius 

et consilio atque largitatis eius munere et uxoris sue ex re 

dicte Gvte, sumus consecuti, estimari poterunt ad centum 

quinquaginta marcas argenti. Inde est, quod sine fastidio, 
sed diligenti animo eorum sollempnizare tenemur cum orationi- 

bus anniuersarium. ! 

[320]? De dominis de Sumerowe et Liebenowe. 

Sciendum est, quod modestus dominus Albertus de Sume- 
rowe, regni ministerialis, qui primus inter castellanos huius 

prouincie apud nos sepulturam elegit, contulit nobis duas 

curias, vnam in Bafendorf et alteram in Ruti®, XXX duas 

marcas ualentes, eo pacto, ut lumen, quod noctibus tantum 
ante maius altare lucere solebat, extunc die ac nocte ardere 

non deficiat. Venerabilis uero domina, uxor eius Titecha 

[321] dedit nobis pro salute anime sue XXX marcas et calicem 
duas marcas ponderantem. 

De eodem castro. 

Item de Sumerowe predicti Albertus et Titicha reliquerunt 
tres filios Cinonem, Hainricum et Albertum, quorum largitate 
et conamine possedimus predium Mancelle * tunc temporis ad 

LXX marcas estimatum. Sed de domino Alberto specialiter 
consecuti sumus predium in Hegebach XIIII” marcas ualens 

et de uxore eius Hiltrudi X marcas. ° 
[322] Supra notatis itaque de Svmerowe et de Liebenowe, 

amicis nostris, defunctis plenum annuatim agimus cum oratio- 

nibus officium. ® 

[323] De Rincgenburc. 

Nobiles milites de Ringgenburc, genealoiam ducentes de 

sorore fundatoris nostri, contulerunt nobis bona sua, secilicet 

ı Am 21. Febr., ſ. 1. c. 319. | 

2 Auf ©. 319 find die legten 4, auf S. 320 die erften 7 Beilen leer ge: 

lafien, 
3 S. oben ©. 22. 
+ Seit 1229, ſ. Wirt. U.B. III, 245. 
5 Auf ©. 321 find 7, auf S. 322 aber 13 Zeilen leer. 
6 Am 19. Aug. war der Jahrtag Alberti, Tütiche, Hailwigis, Heinrici, 

Cünonis, Alberti et Hilterudis et uxorum eorundem de Sumerowe, ſ. 1. c. 323. 
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dominus Ortolfus proprietatem unius curie in Lieggoldiswilar 

et duo prediola Crotebach ', filius uero eius Hainricus mansum 

unum in Walhesruti ?, alter uero filius eius, nomine Johannes, 
proprietatem unius curie in Mittilnhoven? et alia quedam 

prata et frutecta circa Riwinsbere nobis satis necessaria. 
[324] Supra notatis igitur dilectis nostris de Ringgenburc 

defunctis plenum annuatim celebramus obsequium. * 

De Vronhouen. 
Sciendum. 
[325] De Smalnegge. 
Sciendum est, quod discretus et prudens miles Hainricus 

de Smalnegge contulit nobis predium Dietersholz ® ualens XI 
marcas. Vxor uero sua Mahtildis de Kallendin ? dedit nobis 
XL marcas. ® 

Vnde ipsis plenum agimus cum orationibus annuatim offi- 
cium.? 

De castro Bigenburec. 

Sciendum est, quod honestus miles Hainricus de Bigenburc, 
regalis aule camerarius, contulit nobis curiam in Emilinwilar ’° 

ualenten (sic) XVI marcas. Fridericus quoque [326], filius 
eius, dedit nobis X marcas in spem mercedis eterne. ?! 

Vnde supra scriptis amicis nostris de castro Biginburc 
cum obsequio orationum celebramus anniuersarium. ?? 

1 et Crot. ift viel jpäter ausgeftrichen worden, Crot. mir unbefannt, ſ. 
oben ©. 28. 

2 Walchsreute, DA. Tettnang. 
3 Lag wohl zwiſchen Gornhofen und Oberhofen bei Weißenau. 

+ Am 5. Juli war der Jahrtag Ortolfi et Cristine, Ortolfi et Adel- 
haidis, Heinrici et Ortolfi et Agnetis de Ringenburg, f. 1. c. 322, — Es 
folgten bier 7, dann auf S. 324 6 Ieere Zeilen. 

5 Der untere Theil von BI. 323/324 ift weggefchnitten; da nad) sciendum 
ein leerer Raum folgt, jo war der Abfchnitt über Fronhofen aber jederzeit un: 
ausgefüllt. 

6 ©. oben ©. 39, 

? Eher von Kalden bei Kempten, als ein Glied ber Marſchälle von 
Kalendin-Bappenheim. 

8 Hier folgen 6 leere Zeilen. 
9 Am 23. Oft. war ber Jahrtag Hainrici de Schmalnegg et uxoris ejus 

Mächtildis et Hainrici de Ringenburg et Friderici filii ejus., ſ. 1. c. 824, 
10 S. oben ©. 28. 
11 Hier folgen 6 leere Zeilen. 

12 Am 23. März war der Jahrtag Cünradi, Hainrici, Alberonis et Wese- 
lanis et Diethonis, Heinrici, Friderici de Bigenburg, .l. c. 819. 
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De castro Bongarton. 

Sciendum quoque est, quod strennuus miles et diues do- 

minus Fridericus de Bongarton et uxor sua Adilhaidis contu- 

lerunt nobis predia Wanhüs et Segiln, tercium uero in Hunzels- 
tobel ', que estimata sunt LX marcas ualere. 

[327] Vnde ipsorum de castro Bongarton benefactorum 

nostrorum cum pleno officio peragimus anniuersarium. ? 

De castro Aistegen, que nunc dicitur Lewental. 

Sciendum etiam est, quod dominus Dietho, miles fidelis 
regni ac ministerialis, tres genuit filios, scilicet Hainricum, 

Fridericum et Johannem. Qui, cum adulti essent, mutauerunt 
nomen castri Aistegen et inposuerunt ei uocabulum Lewuntal. 

Hii uero tres, non tam corpore, quam etiam seculi dignitate 

preclari milites effecti, inter se diuersa sortiti sunt castra, 

verumtamen [328] propter originem natiuitatis sue isto in loco 
pariter eis assignamus castrum Lewntal. Dominus itaque 
Fridericus de Lewntal, cum iaculo sagitte heu fuisset occisus 

et aput nos sepultus, eius beneficio unum mansum in Ascah 
recepimus ad XX marcas estimatum. Dominus uero Johannes 
de Lewntal cum uillam Ascah nobis uendendo tradidisset, 

eius beneficio usi sumus XL marcis estimato?. Dominus quo- 

que Hainricus de Lewntal assignauit nobis in uilla Ancelle*® 

annuatim redditus VI librarum. ® 

Prescriptorum itaque amicorum nostrorum de Lewntal post 
obitum eorum merito celebramus cum orationibus anniuer- 

sarium. ® 

[329] De Vmmundorf et de Raderai, qui erant con- 
sanguinei. 

Magnanimus miles Hermannus, dietus marscalcus de 

Vmmundorf, contulit nobis predium ad Rebholz ualens nobis 

!ı MWannenhäujern, Gem. Ettenfich; Segner und Hinzistobel bei Weikenau. 

2 Am 4. Febr., j. Weißenauer Necrolog 318. Ich bemerkte hier, daß eine 

Urkunde diejes Friedrichs von B., betr. den Verkauf eines Hofes in Wanhus 

an Reichenau, von 1236 im Anzeiger des gen. Muſeums für 1874, ©. 16 ab: 
gedrudt ift. 

3 Gejchah 1246. 
+ Amtzel, DA. Wangen. 

d Hier find 3 Zeilen frei gelafien. 
6 Am 28. Febr. war Jahrtag Diethonis, Offenne et Friderici ct Hain- 

rici et Friderici et Johannis militum de Löweutal, f. l. c. 319. 
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XX marcas. Prudens vero miles Hainricus de Raderai dedit 
nobis predium in Heuinchouen * VIII marcas ualens.? 

Quapropter prescriptorum celebramus cum orationibus 
annjuersarium. °® 

[330] De Waltse.* 
Antiquus dierum dominus Cvnradus, miles de Waltse #, 

qui multam pecuniam congregatam ecclesiis disperserat, dedit 

nobis XV marcas, ut eius memoria perpetuo aput nos teneatur.° 

Supra notatis igitur de Walse dominis defunctis cum 

orationibus peragimus anniuersarium. ® 
De Arbona et Kemenatvn.’ 

Gloriosi ualde et liberales milites de Arbona Rudolfus et 

Hermannus contulerunt ecclesie nostre XXIII [331] marcas, 
ut propensius pro ipsis orare uelimus et parentibus eorum 

Wernhero et Clementia et uxoribus suis Ita, Titicha et 
Mahthildi. Insuper dominus Hermannus pluribus annis mini- 

strauit nobis annuatim tres soumas uini® ad oblationem altaris 

ad diuina misteria et officia celebranda. Hoc quoque exemplo 

filiaster suus et heres, dominus Volcmarus de Kemenatun, 

edoctus eadem deuotione, qua et socer suus, post obitum 

ipsius soceri sui non destitit etiam offerre nobis annuatim 

tres soumas uini rubei ad sacrificia altaris et ministeria perfi- 
cienda.. Ad hec nobis X marcas donauit, ut sui et carorum 

suorum fiducialius aput nos memoria teneatur. ° 

[332] Supra memoratorum dominorum de Arbona et de 
Kemenatun post obitum eorum merito cum orationibus cele- 

bramus anniuersarium. '® 

De quodam milite, Hainrico de Oberhouen. '! 

Sciendum est, quod Hainricus, miles de Oberhouen, et 

uxor sua Adilhaidis dederunt ecclesie nostre XXVI marcas, 
1Geſchah 1240. 
2 Hier folgen 8 leere Zeilen. 

3 Am 14. Juni l. c. 322. 
Waldſee, OAſtadt. 
5 Es folgen 7 freie Zeilen. 
* Am 15. Mail. c. 321. 
Kemnat bei Kaufbeuren. 

6. oben ©. 56. 

9 63 folgen auf ©. 331 2, auf ©. 332 aber 6 Ieere Zeilen. 
i Am 26. Juli, 1. c. 322. 

4 Anniverjarien für Glieder dieſes Gejhledts waren am 10. Mai und 
16. Nov., 1. c. 321, 324. 

Beitfr, XIX. 8 
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ita tamen, ut ipsi condictum usum, quamdiu uiuerent, de 
eadem pecunia reciperent, et post obitum eorum esset ani- 

marum eorum remedium. ’ 

[333] De Richenuelse.? 
Sciendum quoque est, quod dominus Berthtoldus de Richen- 

velse, dietus Div welt, contulit nobis in quodam predio Bauin- 

dorf et aliis beneficiis ad XXX marcas estimata, petens, ut 

ipsius et uxoris sue Adilhaidis ac parentum suorum ......°® 

cum orationibus sibi peragamus anniuersarium. * 

De Rans.° 

Sciendum denique est, quod quidam miles de Rans, nomine 
Hainricus, et uxor sua Mahthildis et liberi eius contulerunt 

nobis res suas ad XX marcas estimatas, ut memoria eorum 

aput nos perpetuo perseueret. Vnde ipsis decreuimus annuatim